
به تنهایی بر نحوه سیاست گذاری را غیرممکن می کنند. اما 
همین تحقیقات باور دارند که سیاستمداران جوان تر به دلیل 
افق زمانی گســترده تری که در پیش چشــم خود می بینند، 
بیشــتر طرفــدار اجرای سیاســت های بلندمدت هســتند و 
پرانــرژی بودن احتمالی آنان می تواند بــه کارآمدی این گروه 
بیانجامد. از طرفی سیاستمداران مسن، اغلب محافظه کارتر 

هستند و با احتیاط بیشتری رفتار می کنند.
باتوجــه بــه ایــن ویژگی هــا، به نظــر می رســد صاحبان 
کسب و کارهای فناور با سیاست گذاران جوان تر تعامل بهتری 

داشته باشند، اما آیا در واقعیت هم چنین است؟
 محمد رهبری، پژوهشــگر شبکه های 
اجتماعی و جامعه شــناس سیاسی به 
هم میهن درباره تأثیر ســن سیاســت گذار 
فناوری بر عملکرد او می گوید: »حتماً سن 
مؤلفه تأثیرگذاری است، اما لزوماً عامل تعیین کننده نیست. 
یعنی اگر فاصله ســنی بین سیاســت گذار و کســانی که آن 
سیاســت ها بر ایشــان تأثیر می گذارد کمتر باشــد، احتمالًا 
طرفین زبــان یکدیگر را بهتــر بفهمند، متوجــه دغدغه ها و 
اولویت های هم باشند، آن را درک کنند و درنتیجه سیاست گذار 
بتوانــد تصمیمات مناســب تری اتخاذ کند. امــا این قطعی 
نیست. ممکن اســت سیاست گذاری مسن باشد، ولی چون 
خود را به روز نگه داشــته یا از تجربه مشاوران و معاونان خوبی 
بهره می گیرد، باز هم بتواند تصمیمات درستی بگیرد. اگر این 
فاصله سنی کمتر باشــد، احتمال اینکه بهتر بتواند مسائل 

ذی نفعان آن حوزه را شناسایی کند، بیشتر خواهد بود.«
باتوجه بــه دغدغه های متعددی که اکوسیســتم فناوری 
در مواجهــه با فناوری های جدید دارد و مشــکلاتی که پیش 
پای کسب و کارهاســت، رهبری معتقد اســت، این »اقتدار« 
وزیر اســت که حــرف اول را می زنــد. او در این بــاره توضیح 
می دهد: »وزیر ارتباطات دولت ســیزدهم که به تازگی دوران 
وزارتش به پایان رسیده است، نسبتاً وزیر جوانی بود، ولی ما 
می بینیم تصمیماتی که اتخاذ و رویکردی که دنبال می کرد، 
نســبتی با شرکت های حوزه فناوری نداشت و مرتباً با رویکرد 
و تصمیماتش در این حوزه نارضایتی ایجاد می کرد. بنابراین 
این یک مثال و نمونه اســت از اینکه مسئله سن  و سال لزوماً 
عامل تعیین کننده در نزدیکی نگاه ها و رویکردها نیســت. بر 
این اساس نباید سن را پارامتر اصلی در نظر بگیریم، خصوصاً 

در بحث ارتباطات و فناوری اطلاعات. به نظرم تسلط، جسارت 
و شــجاعت پیگیری آن فرد است که اهمیت دارد. یعنی باید 
اولویت ها را به خوبی بشناسد و اقتدار کافی داشته باشد تا هم 
بتواند رئیس جمهور را متقاعد کند و هم خودش ایســتادگی 
و پیگیری لازم را داشــته باشد تا آن سیاست ها به تأیید برسد 
و اجرا شــود و تمام ذی نفعان این حوزه و ســایر کسانی که در 
حوزه ارتباطات تصمیم گیر و تصمیم ســاز هســتند، متقاعد 
شوند به  سمت سیاست مطلوبی حرکت کنند که حامیان آقای 
پزشکیان برای اینها به ایشان رأی داده اند. اینجا مسئله اقتدار 

و توانمندی فردی بیشتر از سن اهمیت دارد.«
رهبــری می افزایــد: »با این حال متأســفانه بســیاری از 
سیاستمداران ما در سنین بالا کمتر به روز هستند و با مسائل 
جاری مــردم در تماس نیســتند. طبیعتاً بهتر اســت که آن 
فرد در کنار اقتدار و تســلطش به روز هم باشــد. اما اگر بنا بر 
اولویت گذاری باشــد، عامل اقتدار را مهم تر از سن می دانم، 
زیرا این عامل است که سبب می شود فرد بتواند ذی نفعان آن 

حوزه و رئیس جمهور را با خود همراه کند.«

میانگین سنی مهم است �
به نظــر نمی رســد تنهــا میــزان اختــلاف ســنی میــان 
سیاســت گذار فنــاوری و ذی نفعــان ایــن حــوزه، در اروپا و 
ایالات متحــده مورد بحث باشــد، اما در روندی کلی شــاهد 
اولویت دادن به حضور جوانان در سیاست گذاری ها هستیم. 
هرچند موارد حادی چون ســن بــالای رئیس جمهور آمریکا 
که موجب حواس پرتی و بروز اشــتباهات متعدد از ســوی او 

پایان فعالیت ایکس در برزیل 
شــبکه اجتماعی ایکس می گوید، »فــوراً« و به دلیل 
»دســتور های سانسور« از ســوی قاضی الکساندر دو 
موراس که به تازگی با تهدید برای کارکنان این شــرکت 
در برزیل همراه شــده، به فعالیت در این کشــور پایان 
می دهــد. صفحه روابط بین الملــل ایکس می گوید، 
قاضی موراس کارکنان این شرکت را تهدید به جریمه 
و بازداشــت کرده اســت. به گزارش پیوست به نقل از 
رویترز، شبکه اجتماعی تحت مالکیت ماسک مدعی 
اســت که قاضی مــوراس، نمایندگان این شــرکت در 
برزیل را تهدید کرده است که در صورت عدم پیروی از 
دستور های سانسور ازجمله حذف محتوا و حساب های 
مربوطه، دستگیر خواهند شد. ایکس می گوید: »برای 
حفاظت از امنیت کارکنان مان، تصمیم گرفتیم فعالیت 
در برزیل را فوراً متوقف کنیم.« با این حال طبق اعلام 
این پلتفرم، کاربران در برزیل می توانند به اســتفاده از 
این پلتفرم ادامه دهند و امکان دسترسی در این کشور 
وجود دارد. ماســک روز شــنبه طی پستی در ایکس، 
موراس را »مایه ننگ عدالت« خوانده و می گوید، ایکس 
قادر به موافقت با »تقاضاهای محرمانه برای سانسور و 

ارائه اطلاعات خصوصی« نیست.
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 محمد رهبری:
متأسفانه بسیاری از 
سیاستمداران ما در 

سنین بالا کمتر به روز 
هستند و با مسائل 

جاری مردم در 
تماس نیستند. طبیعتاً 

بهتر است که آن 
فرد در کنار اقتدار 

و تسلطش به روز هم 
باشد. اما اگر بنا بر 

اولویت گذاری باشد، 
عامل اقتدار را مهم تر 
از سن می دانم، زیرا 
این عامل است که 
سبب می شود فرد 

بتواند ذی نفعان آن 
حوزه و رئیس جمهور 
را با خود همراه کند

خبرسازان

 جدال جوانی و پیری 
در عرصه فناوری

 آیا مسئله »سن« به صورت منفرد 
می تواند بر عملکرد سیاست گذار تأثیر بگذارد؟

ایــن روزهــا وزرای انتخابی دولــت پزشــکیان در حال اخذ 
رأی اعتماد از مجلس هســتند؛ وزرایــی که پیش از معرفی 
به مجلس، ســوژه داغ شــبکه های اجتماعی شده بودند و 
مسعود پزشکیان در پاسخ به انتقاداتی که مردم و کارشناسان 
متوجه این افراد می دانستند، آنها را به بردباری دعوت کرد. 
عده ای منتقد بودند که برخلاف وعده های عنوان شــده که 
نویدبخش جوان گرایی در بدنه هیئت دولت بود، در انتخاب 
وزیران این مسئله رعایت نشده و در روی همان پاشنه سالیان 

اخیر می گردد. 
شاید یکی از مهم ترین بخش هایی را که سن سیاست گذار 
می تواند در آن اثرگذار باشــد، حوزه فناوری بدانیم؛ حوزه ای 
که روزبه روز در حال تحول اســت و کســی از عهده درک این 
تحولات و نیازمندی های آن در حوزه سیاست گذاری برمی آید 
که ذهن جوان تر و پذیراتری داشــته باشد و بتواند با صاحبان 
کسب و کارهای فناوری محور که عمدتاً جوان هستند، تعامل 
مناســب تری برقــرار کنــد. اما آیا ســن را می تــوان به عنوان 
مهم تریــن فاکتور در انتخاب سیاســت گذار فنــاوری در نظر 
گرفت؟ در زمان نوشــتن این گزارش، ستار هاشمی به عنوان 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات به مجلس معرفی شده و در 

صورت اخذ رأی اعتماد، وزیری 48 ساله خواهد بود. 

سن یا اقتدار؟ مسئله این است! �
موضوع جوان گرایی در انتخاب وزرا محصول امروز و دیروز 
نیست. بخشی از موفقیت محمود احمدی نژاد در سال 1384 
در جذب آرای مردم، مرهون تکیه دادن او به همین شعار بود. 
هرچند نمی توان بحران ها و مشــکلاتی که طی آن ســال ها 
ایجاد شــدند را به گردن جوانــی وزرا و معاونین احمدی نژاد 
انداخت، اما محک مناسبی بود تا صرفاً تکیه بر جوانی وزیر، 

معیار مناسبی برای ما نباشد. 
طبق تحقیقات، ارزیابی تجربی اثر علّی سن بر سیاست ها 
دشــوار اســت، زیرا ویژگی های شــخصی قابل مشــاهده و 
غیرقابل مشاهده بســیاری وجود دارند که بررسی تأثیر سن 

دردسر جدید پلتفرم های سلامت
حوزه ســلامت یکــی از بخش هایی اســت کــه گفته 
می شود به دلیل تنظیم گری نامناسب نتوانسته در ایران 
همپای سایر کشورها رشــد کند. حالا این پلتفرم ها با 
دردسر جدیدی مواجه شــده اند. به گزارش دیجیاتو، 
بنابر اعلام سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور و انجمن 
تجارت الکترونیک تهران، سازمان تأمین اجتماعی از 
آزمایشگاه هایی که با کسب وکارهای سلامت دیجیتال 
همــکاری می کنند، تعهد گرفته که همــکاری خود را 
با این کســب وکارها قطــع کنند؛ در غیــر این صورت 
با خطر پرداخــت جریمه تا یک میلیــارد تومان مواجه 
خواهند شد. علی حکیم جوادی، رئیس سازمان نظام 

صنفی رایانه ای کشــور در نامه ای به حسین افشین، 
معاون علمــی و فناوری رئیس جمهور، درباره همین 
موضوع نوشته است، برخوردهای قهری این چنینی 
موجب دلســردی فعالان این حوزه و جذب نشــدن 
ســرمایه گذاری های جدیــد می شــود و از افشــین 
درخواســت کرده بــا فوریت به این رویکرد ســازمان 

تأمین اجتماعی پایان دهد. 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

گروه فناوری: رسم ارائه گزارش سال توسط کسب و کارها یکی از اتفاقات 
خوبی اســت که پا گرفتن اکوسیســتم نوآوری در کشور، آن را 
رقم زده اســت. تا پیش از این، شــاید می شد از شرکت های 
بورسی که الزاماً باید اطلاعات شان شفاف باشد، داده ای به 
دســت آورد، اما اکوسیستم نوآوری که یکی از پایه های رشد 
و توســعه آن، داده اســت، روش دیگری در پیش گرفت. در 
ادامه همین مسیر، گزارش سال دیجی کالا که یکی از اولین 
شــرکت های این اکوسیستم است، به تازگی منتشر شده و 
اطلاعات جالبی درخصوص تجارت الکترونیک در ایران و 
رفتار مصرف کاربران ارائه می دهد. براساس این گزارش، 
درحالی که سهم خرده فروشی آنلاین در ایالات متحده، 
انگلســتان و کانادا در ســال 2023 نســبت به سال 
2022 کاهش یافته، خرده فروشــی آنلاین در ایران 
با وجود محدودیت های فراوان توانســته با 2 درصد 
افزایش، به ســهم 6 درصدی از بازار خرده فروشــی 
دســت پیدا کند. از این 6 درصــد، حدود 3 درصد 
سهم تجارت الکترونیک و همین مقدار هم سهم 
تجارت اجتماعی )تجارت الکترونیک از طریق 
شــبکه های اجتماعی مانند اینســتاگرام و 
تلگرام( است و در این میان دیجی کالا نیمی 
از ســهم تجارت الکترونیک را در اختیار دارد. 
متوسط جست و جوی روزانه کالا در دیجی کالا 

روزانه 5/5 میلیون است. 

1/35 میلیارد تومان؛ گران ترین خرید از دیجی کالا �
دیجی کالا طی سال های اخیر تلاش کرده با گسترش فعالیت هایش، 
زنجیــره ارزش کســب و کار خــود را تکمیل کنــد و به مرور زمــان به گروه 
دیجی کالا تبدیل شد. در حال حاضر دیجی نکست، دیجی پی، دیجی فای، 
دیجی اکســپرس، پیندو، فیدیبو، دیجی کالا جت، دیجی کلاد و... گروه 
 BNPL )Buy دیجی کالا را شکل می دهند و امکاناتی چون خرید قسطی و
now, Pay later( یا الان بخر بعداً پرداخت کن، خرید کالاهای تندمصرف 
و... در اختیار کاربران می گذارند.  این پلتفرم در سال 1402، به منوی خود 
بخش کارت هدیه و گیفت کارت را نیز افزود که این کارت های هدیه برای 
خرید انواع کالاها در دیجی کالا قابل اســتفاده هستند. گران ترین خرید 
ســال از دیجی کالا به ارزش 1/35 میلیــارد تومان به همین بخش تعلق 
داشته و فردی 165 کارت هدیه 20، 10، 5 و 2 میلیون تومانی خریداری 
کرده است. براساس این گزارش، پاییز و زمستان سال گذشته پررونق تر از 
بهار و تابستان سپری شده و رکورد فروش در دیجی کالا متعلق به بازه زمانی 
اول تا هفتم آذرماه و هم زمان با بلک فرایدی بوده است؛ تعداد سفارش های 
ثبت شــده این کمپین به بیــش از 957 هزار مورد می رســد.   دیجی کالا 
به عنوان برندی که توانسته طی سال ها اعتماد مردم را به خود جلب کند، 
حالا در بازه سنی گسترده ای مخاطب دارد. جوان ترین کاربر این پلتفرم 10 

ساله است و مسن ترین کاربر نیز 85 سال دارد. 

خرید قسطی؛ خرید پرطرفدار �
با ادامه دار شــدن وضعیت نابسامان اقتصادی و کاهش قدرت خرید 
مــردم، ســرویس های خریــد قســطی و BNPL کم کم جای خــود را باز 

توسعه، با همه محدودیت ها
 نگاهی به گزارش سال دیجی کالا که به تازگی منتشر شده 
نشان می دهد بازار خرده فروشی آنلاین رشد داشته است

خبرنگار فناوری
المیرا حسینی

عقب نشینی از اظهارنظر جنجالی
اریک اشمیت، مدیرعامل ســابق گوگل به تازگی گفته 
بود، فرهنگ کار از خانه باعث شــده گــوگل در رقابت 
هــوش مصنوعــی از شــرکت هایی ماننــد OpenAI و 
انتروپیک عقب بمانــد. حالا او اظهاراتش را پس گرفته 
اســت. به گــزارش دیجیاتــو و به نقل از وال اســتریت 
ژورنال، اشــمیت در ایمیلی گفته اســت: »من درمورد 
گــوگل و ســاعات کاری آن اشــتباه صحبت کــردم. از 
اشتباهم پشیمانم.« اشمیت که بیش از پنج سال پیش 
هیئت مدیره آلفابت، شــرکت مادر گــوگل را ترک کرد، 
در جلســه گسترده ای در دانشــگاه استنفورد صحبت 
کرده بود. او در پاســخ به سوالی درمورد رقابت گوگل با
OpenAI  از سیاســت های این شرکت برای کار از خانه 
انتقاد کرده بود. با وجود این عذرخواهی، اشــمیت به 
فهرست بلندبالایی از رهبران شرکت ها با حضور جیمی 
دیمــون، مدیرعامــل جی پی مورگان و ایلان ماســک، 
مدیرعامل تسلا و ایکس می پیوندد که از سیاست های 
دورکار انتقــاد کرده اند و اعتقاد دارند، این سیاســت ها 

گزارش کارآمدی و رقابتی  بودن شرکت ها را کم می کنند. 
سال 

سیاستگذاری


